Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav Dálného východu

Autobiografické prvky v díle Zakázané barvy od Jukia Mišimy
Autobiographical elements in Forbidden colors by Yukio Mishima

Bakalářská práce
Sabrina Boulaouad

V Praze 9.9 2019

Vedoucí práce Mgr. Michael Weber, Ph.D.

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce panu Mgr. Michaelovi Weberovi, Ph.D. za jeho trpělivost a vstřícnost. Především však za to, že mi pomohl vydat se správným směrem při zpracování této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9.9 2019

.....

Sabrina Boulaouad

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá životem autora Jukio Mišimy a autobiografickými prvky v díle Zakázané barvy. Hlavním cílem této práce je srovnání života autora s postavami románu. Téma jsem zpracovávala metodou komparace. Děj románu jsem zasadila do historického kontextu, který značně ovlivňuje rozhodnutí, které postavy románu dělají. Zkoumám názory, postoje a životní osudy autora a dávám je do kontextu s osudy dvou hlavních postav románu Júičiho a Šunsukeho.

Bakalářská práce obsahuje pět kapitol. První kapitola pojednává o historickém pozadí homosexuality v Japonsku v období války v Tichomoří a poválečném období, ve kterém byl román vypracován. Následující dvě kapitoly jsem věnovala komparaci života a názorů autora s životy a názory postav z románu Zakázané barvy. Čtvrtá kapitola je věnována autorově mladší sestře. V poslední kapitole porovnávám kavárnu u Rudona s kavárnou Brünswick a vysvětluji termín hattenba.

Klíčová slova: Mišima Jukio, Zakázané barvy, Pederasuto, úruningu, dondengaeši, nanšoku, danšokuka, gei, mysogynismus, narcismus, Brunswick, hattenba, gay boy, gay bar, Hiraoka Šizue, Hiraoka Nacu, Roman ha

Abstract

The bachelor's thesis deals with the life of author Yukio Mishima and autobiographical elements in his novel Forbidden colors. The main aim of this thesis is to compare the author's life with lives of the two main characters in the novel. I used comparative method to execute it. I put the story of the novel into historical context, that considerably influences the main character's decisions. I explore the opinions, attitude, and life of the author and put it into context with the life of the two main characters Yuichi and Shunsuke.

The bachelor's thesis contains five chapters. The first chapter is about historical background of homosexuality in Japan during the Pacific war and postwar period, when the

novel was written. Following two chapters compares the life and opinions of the author with the lives and opinions of the two main characters of Forbidden colors. Fourth chapter is dedicated to author's little sister. The last chapter compares Rudon's café with Brünswick café and explains the term hattenba.

KEYWORDS: Mishima Yukio, Forbidden colors, pederasuto, uruningu, dondengaeshi, nanshoku, danshoku ka, gei, misogynism, narcism, Brunswick, cruising spot, gay boy, gay bar, Hiraoka Shizue , Hiraoka Natsu, Roman ha

Poznámka: V práci jsou japonská slova, názvy a vlastní jména uvedena českou transkripcí. Japonská jména jsou v pořadí příjmení-jméno.

OBSAH

ÚVOD..... 7
1. SITUACE V JAPONSKU 8
1.1 OBDOBÍ VÁLKY 8
1.2 POVÁLEČNÉ OBDOBÍ 9
2. ODRAZ AUTORA V POSTAVĚ STÁRNOUCÍHO ŠUNSUKEHO 12
2.1 ŠUNSUKEHO VZTAH K ŽENÁM A MANŽELSTVÍ 12
2.2 SEXUALITA ŠUNSUKEHO 15
2.3 POSTOJ KE SMRTI 17
3. JÚIČI JAKO MIŠIMOVO ALTER-EGO..... 21
3.1 JÚIČI A ŽENY 21
3.1.1 <i>Manželství a tajný život</i> 22
3.2 NARCISMUS 26
3.2.1 <i>Júiči a láska</i> 32
3.3 JÚIČI A ŠUNSUKE 35
4. POSTAVA KIJOURA REIKO..... 38
5. KAVÁRNA U RUDONA 40
5.1 HATTENBA 41
5.2 GAY PARTY 41
ZÁVĚR 43
ZDROJE 44
<i>Primární literatura</i> 44
<i>Sekundární literatura</i> 44

Úvod

三島由紀夫(Mišima Jukio) se narodil v Tokiu ve čtvrti Jocuja v domě svých prarodičů 14.ledna 1925 pod jménem 平岡公威 (Hiraoka Kimitake). Jeho rodina patřila do vyšší střední vrstvy. Mišima měl sestru 美津子(Micuko), která se narodila roku 1928 a bratra 千之(Čijukiho), který se narodil v roce 1930. Mišima vyrostl pod vlivem svých prarodičů. Jeho děda i jeho otec pracovali jako vládní úředníci, což bylo považováno za jedno z nejprestižnějších povolání.

Tato bakalářská práce se bude zabývat autobiografickými prvky v díle Zakázané barvy. Bude se snažit prolomit hranici mezi realitou a fikcí.

První část práce je zasvěcena historickému pozadí homosexuality na území Japonska. Soustředí se především na homosexualitu v období války a v poválečném období v Japonsku. Jedná se o období, ve kterém autor dospíval a které ovlivnilo jeho život a životní názory.

Teoretická část se zabývá podobnostmi mezi autorem a hrdiny románu Šunsukem a Júičim. Popisuje názory, chování a životní osudy obou postav v komparaci s autorem. Jedna kapitola je věnována narcismu, kterým trpěl Mišima Jukio a trpí jím také postava z jeho románu Zakázané barvy Júiči. Zastávám teorii, že Šunsuke i Júiči jsou alter egy autora. Tato práce se snaží dokázat, že je tato teorie správná.

K vypracování jsem nejvíce čerpala ze dvou největších biografí o životě Jukio Mišimy. První napsal Mišimův přítel Henry S. Stokes s názvem *Life and Death of Yukio Mishima*. Druhá, která nese název *Mishima A biography*, napsal překladatel Mišimových děl John Nathan. Z těchto dvou jsem se více opírala o informace, které byly v knize *Mishima A biography*, jelikož byla vypracována na základě rozhovorů s rodinou a přáteli Mišimy. Kniha Henryho S. Stokese se více opírá o jeho dojmy a jeho vlastní interpretaci Mišimových děl.

V práci používám českou transkripci japonských slov. Jména jsou v japonském pořadí příjmení-jméno. Veškeré překlady, které se nachází v této práci jsou mé vlastní.

1. Situace v Japonsku

Postoj vůči homosexualitě prošel poměrně dynamickým vývojem v období války a během následné okupace. Jukio Mišima, který v této době žil byl těmito změnami ovlivněn a ovlivnilo to i jeho tvorbu.

1.1 Období války

Ve 30. letech bylo Japonsko velmi silně ovlivněno militarismem¹ Mark McLelland považuje militarismus za heterosexuálně orientovanou ideologii

Válka zapříčinila, že mladí muži byli stále svobodní. Narukováním do armády sňatek oddalovali. Ženy musely nahradit muže v továrnách. Segregace pohlaví vedla ke sblížení stejného pohlaví a nárůstu homosexuálních vztahů. Období segregace² pohlaví je podle Marka McLellanda v *Japan's Queer Cultures* (2011, s. 4) označeno jako období, kdy romantická láska zemřela (death of romantic love). Jelikož by vztah mezi mužem a ženou stál v cestě hrdinství, byla pozornost naopak upřena na bratrství a lásku mezi spolubojovníky (senjū ai, 戦友愛). Pokud tento vztah srovnáme s nanšoku v samurajských kruzích zjistíme, že jsou mezi nimi jisté paralely^{3,4}. Homosexualita měla vést k upevnění vztahu, což vedlo k odvaze na bojišti a sebeobětování. Na rozdíl od Američanů nebylo během války v Pacifiku pohlíženo na homosexualitu jako na hrozbu. V Japonsku bylo za války na homosexualitu pohlíženo jako na přirozený výsledek segregace pohlaví.

¹ Moc se dostala do rukou armády, což způsobilo změnu v politice. Tato změna přivedla Japonsko do druhé světové války

² MCLELLAND, Mark J. *Japan's Queer Cultures* [online]. New York, 2011 [cit. 2019-05-24]. Dostupné z: <https://ro.uow.edu.au/cgi/viewcontent.cgi?article=1277&context=artspapers>. Výzkumná práce. University of Wollongong.


[…]


FLANAGAN, Damian. *Yukio Mishima* [online]. 2014. London: Reaktion books, 2014 [cit. 2019-04-13]. ISBN 9781780234199. Dostupné z: https://books.google.cz/books?id=DSUmCQAAQBAJ&dq=Yukio+Mishima&hl=cs&source=gbs_navlinks_s, staženo 12.2 2019

HIJIYA-KIRSCHNEREIT, Irmela a Roy STARRS. *Deadly Dialectics: Sex, Violence and Nihilism in the World of Yukio Mishima*. *Journal of Japanese Studies* [online]. 1996, **22**(1), 179 [cit. 2019-05-16]. DOI: 10.2307/133061. ISSN 00956848. Dostupné z: <https://www.jstor.org/stable/133061?origin=crossref>, staženo 12.2 2019

Idols and Celebrity in Japanese Media Culture [online]. Ilustrované vydání. United Kingdom: Springer, 2012 [cit. 2019-05-30]. ISBN 978-1-137-28378-8. Dostupné z: https://books.google.cz/books?id=X4uk9vgoyDcC&dq=homosexuality+in+Japan&hl=cs&source=gbs_navlinks_s, staženo 15.4 2019

KEENE, Donald. *5 Modern Japanese Novelists*. 2003. New York: Columbia University press, 2003. ISBN 0-231-12611-5.

KONEČNÁ, Michaela. *Altruismus nebo egoismus ?* [online]. Brno, 2005 [cit. 2019-05-16]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/egta2/Konecna_DP_Altruismus.pdf. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Katedra Filozofie. Vedoucí práce Doc. PhDr. Radim Brázda, Dr., staženo 13.4 2019

MACKINTOSH, Jonathan D. *Homosexuality and Manliness in Postwar Japan*. 2010. New York: Routledge, 2010. ISBN 978-0-415-42186-7.

MCLELLAND, Mark, Katsuhiko SUGANUMA a James WELKER. *Queer voices of Japan: First-person Narratives from Japan's sexual minorities* [online]. 2007. Plymouth: Lexington Books, 2007 [cit. 2019-04-13]. ISBN 9780739151501. Dostupné z: https://play.google.com/store/books/details/Mark_McLelland_Queer_Voices_from_Japan?id=ITZ7AAAAQBAJ, staženo 12.2 2019

MCLELLAND, Mark. *Queer Japan from the Pacific War to the Internet Age* [online]. 2005. Oxford: Rowman & Littlefield, 2005 [cit. 2019-04-13]. ISBN 9781461641605. Dostupné z:

https://play.google.com/store/books/details/Mark_McLelland_Queer_Japan_from_the_Pacific_War_to?id=3UN7AAAAQBAJ, staženo 12.2 2019

MCLELLAND, Mark J. *Japan's Queer Cultures* [online]. New York, 2011 [cit. 2019-04-13]. Dostupné z:

<https://ro.uow.edu.au/cgi/viewcontent.cgi?article=1277&context=artspapers>,

Výzkumná práce. University of Wollongong., staženo 12.2 2019

MCLELLAND, Mark. *Male Homosexuality in Modern Japan: Cultural Myths and Social Realities* [online]. 2005. London: Routledge, 2000 [cit. 2019-04-13]. ISBN 9781135791292. Dostupné z:

https://books.google.cz/books?id=dc2nHC_YLHoC&dq=Male+Homosexuality+in+Modern+Japan:+Cultural+Myths+and+Social+Realities&hl=cs&source=gbs_n, staženo 12.2 2019

MEYERS, Jeffrey. Homoerotic bonding in the fiction of Paul Bowles and Yukio Mishima. *Notes on Contemporary Literature* [online]. 2011, 41(1) [cit. 2019-04-23]. ISSN 002940, <https://www.questia.com/library/journal/1G1-255494818/homoerotic-bonding-in-the-fiction-of-paul-bowles-and>, staženo 23.4 2019

NAPIER, Susan J. *Escape from the Wasteland: Romanticism and Realism in the fiction of Mishima Yukio and Oe Kenzaburo*. 1991. Cambridge (Massachusetts): Harvard University press, 1991. ISBN 0-674-26180-1.

NATHAN, John. *Mishima: A biography*. 1974. Cambridge (Massachusetts): Da Capo Press, 2000. ISBN 0-306-80977-x.

PEARCE, Christopher L. Primary Colors: A Play by Mishima Yukio. *Asian Theatre Journal* [online]. 2006, 23(2), 223-247 [cit. 2019-05-24]. DOI: 10.1353/atj.2006.0028. ISSN 1527-2109. Dostupné z: http://muse.jhu.edu/content/crossref/journals/asian_theatre_journal/v023/23.2pearce.html, staženo 14.3 2019

RÖHR, Heinz-Peter. *Narcismus - vnitřní žalář: vznik poruchy, průběh a možnosti jejího překonání*. Vydání třetí. Praha: Portál, 2016. Spektrum (Portál). ISBN 978-80-262-1080-1.

RUSSEL MD, Roxanne, Daniel METRAUX PHD a Mauricio TOHEN MD, DRPH, MBA. Cultural influences on suicide in Japan. *Psychiatry and clinical Neurosciences* [online]. 2017, 71(1), 2-5 [cit. 2019-06-24]. DOI: <https://doi.org/10.1111/pcn.12428>. Dostupné z: <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/pcn.12428>, staženo 24.6 2019

STOKES, Henry Scott. *The life and death of Yukio Mishima* [online]. 2000. New York: Cooper Square Press, 2000 [cit. 2019-04-13]. ISBN 9781461624226. Dostupné z: <https://play.google.com/store/books/details?id=D-Of7peK2tkC&hl=cs>, staženo 10.1 2019