Ústav asijských studií

## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: **Sabrina Boulaouad**
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Autobiografické prvky v díle Zakázané barvy od Jukia Mišimy
Oponent: Martin Tírala, Ph.D.

<b>Bodové hodnocení</b>
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 4
Logická stavba práce (6 b) 3
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3
Stylistická úroveň (4 b) 1
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
<b>CELKEM</b> <b>14</b>

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **dobře**

Komentáře:

- práce postrádá metodologický úvod, zmíněná komparace není blíže vysvětlena;
- cíl práce je poměrně zřejmý, ale v jednotlivých „analýzách“ autorka značně zjednodušuje, ztotožňuje jednání postav s životem Mišimy Jukia, aniž by to podepřela skutečnými důkazy či jinou sekundární literaturou;
- v důsledku předchozího proto dochází k závěru, který není založen na skutečné komparaci. Nicméně oceňuji, že se k nějakému vyústění práce dostala;
- velkým nedostatkem je však jazyková úroveň práce, místy je text na hranici srozumitelnosti; navíc se autorka často opakuje;
- práce s literaturou rovněž není dostatečná; kromě primárního textu (či jeho překladu do angličtiny) čerpá v zásadě z několika děl, jejichž závěry nekriticky přijímá a někdy není jasné, zda se jedná o její poznatky, či o citace.

Otázky k obhajobě:

1. Našla byste i jiná díla v Mišimově tvorbě, v nichž bychom mohli podobným způsobem jako ve *Zpovědi masky*, či *Zakázaných barvách* vysledovat autobiografické prvky?
2. V práci, aniž byste to blíže specifikovala, se uchylujete k psychologickému přístupu k literárnímu dílu. Dokážete tuto metodu blíže popsat? Co je v literární vědě jejím cílem?

Datum: 24. ledna 2020

---

Podpis oponenta

⋮

⋮